- 1 -

共青团宁夏职业技术学院委员会文件

宁职院团发﹝2022﹞11 号

关于举办宁夏职业技术学院第十二期团校
暨青年马克思主义者培养工程的通知

各二级团委（总支）、各学生组织：

《关于举办宁夏职业技术学院第十二期团校暨青年马克思

主义者培养工程的通知》已经校团委审定通过，现予以印发，请

严格遵照贯彻执行，细化活动举措。

共青团宁夏职业技术学院委员会

2022 年 11 月 16 日

2

关于举办宁夏职业技术学院第十二期团校

暨青年马克思主义者培养工程的通知

各二级团委（总支）、各学生组织：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，引导团学干部自觉从

党的重大成就和历史经验中增长智慧，增强信心，进一步提升学

生骨干的理论素养、研究能力和实践水平，着力培养造就一批政

治坚定、德才兼备、理想远大、堪当重任的高素质团干队伍，向

第二个百年奋斗目标奋勇前进。学校定于 11 月 22 日-11 月 29

日举办第十二期团校暨青年马克思主义者培养工程培训班，现将

有关事项通知如下：

一、活动主题

学习二十大、永远跟党走、奋进新征程

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党

的二十大精神,全面贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想,

认真落实全面从严治党要求,学习党的百年奋斗历史经验,紧扣

共青团的根本任务、政治责任和工作主线,锚定保持和增强政治

性、先进性、群众性的目标,提高新时代共青团引领力、组织力、

服务力和大局贡献度,引导广大团员青年深刻感悟“两个确立”

的决定性意义,增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

3

个维护”，引领广大青年牢记习近平总书记的谆谆教诲，坚定不

移听党话、跟党走，怀抱梦想又脚踏实地，敢想敢为又善作善成，

立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，让青

春在全面建设社会主义现代化国家的火热实践中绽放绚丽之花。

三、培训对象

本期团校培训 400 人，校级学生组织分配 30 人，其他名额

根据各院系团学比例分配如下：工业工程学院 75 人；软件学院

60 人；商学院 67 人；艺术设计学院 42 人；生命科技学院 61 人；

纺织与服装技术系 8 人；健康管理与社会服务学院 37 人；宁夏

农业学校 20 人。既往已参加过团校暨“青马工程”培训班的学

生原则上不再重复参加。

四、培训时间

1、11 月 22 日至 11 月 28 日集中授课

2、11 月 29 日结业考试

五、培训方式

本期团校采用理论学习、素质拓展、交流研讨、座谈分享、

在线考试等环节相结合的方式进行。具体课程安排详见附件 1。

六、相关要求

1、高度重视，加强领导。团校是培养优秀学生干部的主要

基地，也是学校共青团工作组织建设和思想政治教育的有效载

体，各学生组织必须加强领导，所有参与培训的学员需经过支部

委员会民主推荐上报《宁夏职业技术学院第十二期团校培训班参

4

训学员汇总表》，见附件 2。请各二级团委（总支）于 11 月 17

日下午 3 点前将参训学员汇总表报送至校团委组织部。

2、严格把关，认真考核。学员在参加团校学习期间，需佩

戴团徽、会唱团歌，原则上不允许请假，如遇特殊情况必须持书

面请假条报团校批准，不得无故迟到或旷课，无故旷课一次即被

取消团校学员资格并予以全校通报，迟到或早退两次作旷课一次

处理。通过结业考试的学员，校团委将授予团校结业证。获得结

业证的学员，作为入选党课培训班和优秀学生干部评优考核的重

要条件。

3、努力学习，提高素质。参加团校学习的学员要端正学习

态度，认真学习和自学，积极参加学习讨论，作好笔记，撰写心

得体会，及时完成话题讨论、成果分享等培训环节。

联系人：唐渊 2135041

5

附件 1

宁夏职业技术学院第十二期团校
暨青年马克思主义者培养工程培训班课程安排

备注：每日专题讲座开始之前，推选 2名同学分享党史故事。

日期 时段 时间 内容 主持人 地点

11月22日

（周 二）

下午 15:00-16:00 开班仪式 张 淼 纺织报告厅

晚上 19:00-21:00

专题讲座：迈上新征程 谱写新华章——学习党

的二十大报告，领会党的二十大精神

主讲人:王 琼

学生干部 生科院报告厅

11月23日

（周 三）
晚上 19:00-21:00

专题讲座：《民法典》之婚姻家庭法

主讲人:朱爱农
学生干部 生科院报告厅

11月24日

（周 四）
晚上 19:00-21:00

专题讲座：中国共产党精神谱系

主讲人:马金龙
学生干部 生科院报告厅

11月25日

（周 五）
晚上 19:00-21:00

专题讲座：学习二十大精神，铸牢中华民族共同

体意识

主讲人:马惠兰

学生干部 生科院报告厅

11月26日

（周 六）
晚上 19:00-20:30

专题讨论：生逢其时，重任在肩——《习近平总

书记与大学生朋友们》专题报道学习交流会
唐 渊 指定教室

11月27日

（周 日）

上午 9:00-12:00

素质拓展 景六平 体育场

下午 13:30-17:00

晚上 19:00-21:00
专题讲座:如何做好一名学生骨干

主讲人:刘帙东
学生干部 生科院报告厅

11月28日

（周 一）
晚上 19:00-21:00

专题讲座：新时代如何做一名合格的青年志愿者

主讲人:王雪梅
学生干部 生科院报告厅

11月29日

（周 二）
晚上 18:30-21:00 结业汇报及考试 唐 渊 生科院报告厅

- 6 -

附件 2

宁夏职业技术学院第十二期团校培训班
参训学员汇总表

院（系）： 学生领队： 联系方式：

序号 姓 名 团支部 职务 联系方式

共青团宁夏职业技术学院委员会

2022 年 11 月 16 日

共青团宁夏职业技术学院委员会 2022年11月16日